PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2021

Concede  o  Título  de  Cidadão  Honorário
de Itaúna ao Geraldo Roberto Fernandes.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno Martoni Debique
Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Senhor Geraldo Roberto
Fernandes pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art.  2º. A entrega  do  título  será  feita  em Sessão  Solene  da  Câmara  Municipal  de  Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de Dezembro de 2021.

Gustavo Dornas Barbosa
Vereador

Alexandre Campos                                                               Joselito Gonçalves Morais
     Vereador  Vereador

Ana Carolina Faria                                                Kaio Augusto H. A. Guimarães
      Vereadora Vereador

Antônio de Miranda Silva                                            Lacimar Cezário da Silva
       Vereador Vereador

Antônio José de Faria Junior                                Leonardo Alves dos Santos
  Vereador                         Vereador

Aristides R. Carvalho Jr.                                                             Nesvalcir GonçalvesJúnior
      Vereador           Vereador

Edênia Ribeiro  Alcântra                                                              Silvano Gomes Oinheiro
      Vereadora  Vereador

Ener Batista M. Moreira                                                              Gleison Fernades de Faria
       Vereador  Vereador

Giordane A. Carvalho  Márcia Cristina Silva
       Vereador Vereadora

Justificativa

GERALDO ROBERTO FERNANDES SOARES,  nascido  em Araçuaí/MG em
01/12/1953, filho de José Gomes Soares e Enah Lizente Fernandes Soares. Na sua cidade Natal,
cursou o primário e ginasial, o 2° grau em Belo Horizonte. Posteriormente retornou à cidade de
Araçuaí em 1973 para ingressar no Banco do Brasil, já tendo conhecido Itaúna quando residia
em Belo Horizonte, logo pediu a transferência no Banco do Brasil  para a cidade de Itaúna M/G
com intuito de cursar faculdade na Universidade de Itaúna. Aqui chegou em 1974 e logo em
janeiro do ano seguinte começou o curso de Ciências Econômicas no período de 1975 a 1979, e
em 1980/1981 cursou Ciências Contábeis em Divinópolis.

Paralelamente, trabalhando no Banco do Brasil de 1974 a 1982 exerceu a função
de  caixa  de  escriturário,  caixa  executivo  e  fiscal  de  carteira  comercial,  industrial  e  rural.
Destacando-se o cargo de fiscal, onde teve a oportunidade de visitar e acompanhar o dia a dia de
todos  os  produtores  rurais  de  Itaúna  M/G  numa  relação  intensa,  onde  juntamente  com  a
EMATER, desenvolveram um trabalho de melhoria econômica e de bem estar, principalmente
para o produtor rural menos favorecido. Tempo este em que fez profundas amizades no meio
rural, as quais, na medida do possível procurou conservá-las até hoje.

Em 1976, conheceu a Myriam Regina, com quem se casou e teve dessa união dois
filhos, Guilherme e Josè Walter. Consequentemente,  conheceu também o Dr. Walter e a Sra.
Mìriam seus sogros, com quem manteve profundo relacionamento e amizade.

Particularmente com o Dr.  Walter,  manteve  estreitíssima amizade,  pessoa  com
quem aprendeu muito (até mesmo de medicina), pois mantínham longas conversas, que nos fins
de semana jogando sinuca, chegavam a se estender por até 12 horas.

Em 1983, saiu para fazer carreira no Banco do Brasil,  onde passou por várias
agências até aposentar,  agências estas onde exerceu o cargo de supervisor,  gerente adjunto e
gerente geral.

Nessa estada em outras cidades, nunca deixou o vínculo com Itaúna, onde sempre
manteve uma segunda residência. A partir de 2004, manteve residência oficial, na casa que foi do
Dr. Walter, casa essa que adquiriu dos demais herdeiros e onde reside até os dias atuais ,.

Sempre procurando ser útil à cidade de Itaúna e seus habitantes na medida do
possível.

Gustavo Dornas Barbosa
Vereador